
 

COMUNE DI MATERA 
Prot. n.34456/2018 

del 12/05/2018 

Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino 

Servizio URP, Notifiche, Archivio e Protocollo  

 
AVVISO ESPLORATIVO PER "INDAGINE DI MERCATO" 

 

AI FINI DELLA SELEZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA GARA TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT. B) E 6 

DEL D. LGS. 50/2016 
 

MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA CONSIP PER 

"L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE - SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO 

DEGLI INVII POSTALI DEL COMUNE DI MATERA. 

PERIODO CONTRATTUALE 2 ANNI + EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI 

CIG - 7475673085 
 

 

Richiamata la delibera di G.C. n.00138-2017 del 22/03/2017 e la determinazione DSG 

n.01336/2018 dell’11/05/2018; 

SI AVVISA 

Il Comune di Matera con sede in Via Aldo Moro n.32, intende procedere all'affidamento del 

servizio di cui all'oggetto mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dei 

commi 2 lettera b) e 6 dell’art.36 del D. Lgs. 18.4.2016, n.50 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di 

"avviso di manifestazione di interesse-indagine di mercato", al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori 

economici da invitare alla relativa procedura. 
 

La procedura verrà svolta su Mepa di Consip. 
 

Nell'eventualità non si raggiungesse il numero di almeno 5 (cinque) operatori da invitare, ai sensi 

dell'art. 36 co.2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, si inviteranno esclusivamente gli operatori che hanno 

fatto domanda di invito a seguito del presente avviso, nel rispetto della normativa vigente. 
 

L'Ente si riserva inoltre la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la 

procedura relativa al presente avviso, nonché ogni decisione in merito alla suddetta procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che avessero 

manifestato il proprio interesse. 
 

Gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto della 

negoziazione mediante successivo: 
 

• invito tramite RdO su MEPA; 
 



 

fermo restando, sin da ora, che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto od 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperto. 
 

Ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, art. 1 commi 7 

e 13 del contratto di fornitura potrà essere disposto il recesso unilaterale nell'immediato, senza che 

la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell'Amministrazione Comunale,  nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico, previa formale comunicazione 

all’appaltatore secondo le modalità ed alle condizioni previste dalle norme citate. 
 

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Matera – Via Aldo Moro n. 32 - tel.0835/241237 email: 

vitullo@comune.mt.it  
 

Struttura competente: Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino - Servizio Protocollo, URP e 

Notifiche. 

Responsabile Unico del procedimento: Funzionario di P.O. del Servizio Protocollo, Urp e Notifiche 

Dr. Vito Vitullo. 

AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO POSTALE, SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DI 
INVII POSTALI DEL COMUNE DI MATERA”. 

Caratteristiche principali: Affidamento dei seguenti servizi: raccolta e trasporto documenti, 

interni ed esterni e gestione dei servizi postali inerenti la corrispondenza del Comune di Matera, da 

effettuarsi nei giorni dal lunedì al venerdì con esclusione dei giorni festivi (in caso di sciopero il 

servizio dovrà essere effettuato il primo giorno utile successivo). 
 

Procedura di gara: procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dei commi 2 lettera b) e 6 

dell’art.36 del D. Lgs. 18.4.2016, n.50 e ss.mm.ii. La stazione appaltante, avvierà la procedura 

negoziata (RdO) speciale da espletarsi sulla piattaforma Consip, tra tutti coloro che abbiano 

utilmente formulato la manifestazione d'interesse. 

Importo a base di gara per il periodo di 2 anni e 6 mesi (di eventuale proroga) dall’avvio del 

servizio è di €. 220.000,00 (IVA esclusa), di cui euro 0,00 per costi della sicurezza in quanto non 

sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza (DUVRI). 
 

Criterio di aggiudicazione: il servizio in oggetto sarà aggiudicato con il criterio del m i n o r  

prezzo a i sensi dell'art.95, co. 4 , lett. b )  e  c ) del D. Lgs. n.50/2016 e nel rispetto, tra 

l'altro, delle modalità operative disciplinate dalle condizioni generali di contratto riguardanti 

l'acquisto di beni e servizi del M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). Più 

precisamente, il minor prezzo di aggiudicazione corrisponderà al maggior ribasso unico percentuale 

espresso sulle tariffe ufficiali del Gestore del servizio universale Poste Italiane Spa.  
 

Requisiti di partecipazione: Possono manifestare il proprio interesse alla presente procedura i 

soggetti di cui agli artt. 45, 47 e 48 del D. Lgs 50/2016 in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 

e 83 del D. Lgs. 50/2016. 



 

 
In particolare i richiedenti dovranno far pervenire dichiarazione sostitutiva, in conformità alle 

disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale si dichiara: 

 
1.  assenza delle cause di esclusione previste dall'art.  80 del D. Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
2.  Possesso dei requisiti di idoneità professionale: 
 

a)  iscrizione alla Camera di Commercio, ai sensi dell’art.83 co.3 del D. Lgs. 50/2016 per 

   attività corrispondente ai servizi oggetto della presente procedura; 
 
b)  possesso di Licenza I ndividuale per prestazione di servizi postali (art.5 del D. Lgs. n.   

     261 del 22/07/1999, come modificato dal D. Lgs. n. 58 del 31/03/2011 e dalla L.n.124 del 

     04/08/2017); 
 
c) possesso di Autorizzazione Generale per l’offerta al pubblico non rientrante nel 
      servizio universale (art. 6 del D. Lgs. n. 261 del 22/07/1999, come modificato dal  
    D. Lgs. n.58 del 31 marzo 2001); 
 
d) possesso di autorizzazione ad effettuare operazioni di affrancatura per conto terzi con 

     propria macchina affrancatrice, con facoltà di addebitare nel proprio conto di credito 

    postale il controvalore di affrancatura di spettanza del terzo nel cui interesse gli invii 

     postali sono spediti. 
 

3.  possesso di adeguata capacità tecnico - professionale all’esecuzione del servizio, comprovata da: 
 
a) esperienza con altri Enti Pubblici negli ultimi tre anni (2015-2016-2017); 
b) almeno 5 sedi Regionali di cui almeno una nella città di Matera per garantire la copertura del 

recapito e ritiro delle giacenze da parte dei destinatari; 
c) avere una copertura per il servizio sul territorio nazionale almeno del 60% e sul territorio 

regionale del 60%; dovrà essere presentato un elenco delle zone coperte. 
 
4. possesso di adeguata capacità economico - finanziaria comprovata dall’avere un fatturato 

     minimo per servizi analoghi prestati a Enti Pubblici o a soggetti privati, per non meno di 

     €.200.000,00 nel triennio (2015-2016-2017), ai sensi dell’art.83 co.4 lettera a) del D. 

     Lgs.50/2016. 
 

In caso di Raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi ordinari il requisito di cui al 

precedente punto 4 (servizio analogo) dovrà essere posseduto per almeno il 70% dalla mandataria o 

dalla consorziata principale e la restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre 

consorziate, a ciascuna delle quali è comunque richiesto almeno il 10% della cifra indicata; il 

requisito dovrà essere posseduto per il 100% dal raggruppamento o dal consorzio. 
 

Per quanto concerne la partecipazione di consorzi e di raggruppamenti temporanei e consorzi 

ordinari di operatori economici si applicano gli artt. 47 e 48 del D. Lgs. 50/2016. 

 

È inoltre obbligatoriamente richiesta l'iscrizione e l'abilitazione della Ditta al momento della 
presentazione della manifestazione di interesse al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione Consip nella categoria "SERVIZIO POSTALE, SERVIZI DI 
RACCOLTA E RECAPITO DI INVII POSTALI”.  
 

Modalità di presentazione delle candidature: le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate a 



 

mezzo PEC all'indirizzo: comune.matera@cert.ruparbasilicata.it. 
 

LA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  È  FISSATA   IMPROROGABILMENTE  E  A  PENA  DI  ESCLUSIONE  AL 

30 MAGGIO ORE 12,30. 
 

Non si terrà conto di istanze presentate in modo difforme dalle prescrizioni indicate nel presente 

avviso o pervenute dopo la scadenza. Il termine è PERENTORIO. 
 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. La manifestazione di interesse dovrà 

essere presentata utilizzando l'apposito modello predisposto dal Comune di Matera allegato al 

presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 
 

Ulteriori informazioni: Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara di 

affidamento concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio. Si 

tratta di un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata. Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza 

l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Matera, 

che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 

avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento del 

servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. La suddetta 

partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal 

Comune di Matera in occasione della procedura di gara. Resta stabilito sin da ora che la 

presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre 

procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 

Trattamento dati personali: I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art.13 della Legge 196/2003 e 

ss.mm.ii., esclusivamente nell'ambito del presente procedimento. 

 

Pubblicazione avviso: il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Matera 

all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara 

e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 

ogni procedura - Avvisi e bandi. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il responsabile unico del procedimento: Dott. 

Vito Vitullo tel. 0835/241237 - mail vitullo@comune.mt.it. 
 

Allegato: Fac-simile domanda di manifestazione di interesse.  

Matera 07/05/2018 

Il Dirigente 

F.to Dott.ssa Giulia MANCINO 


